as empresas interessadas poderão formalizar sua Adesão/Renovação e que se regerá pelas 
normas a seguir estabelecidas: 

Parágrafo 1° - Considera-se para os efeitos desta cláusula, a pessoa jurídica que aufira receita 
bruta anual, nos seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com faturamento 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais), Microempresa (ME) aquela com faturamento igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e Microempreendedor Individual (MEi) 
com faturamento igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), que prevalecerão até 
que venham a ser alterados por legisla-ção superveniente. 

Parágrafo 2º - Para Adesão/Renovação do REPIS, as empresas enquadradas na forma do caput e 
parágrafo 1º desta cláusula, deverão individualmente ou por seu contador, formalizar sua adesão

[...]

Indenização com Alimentação, aos empregados que trabalharem nesses dias, nos valores abaixo 

especificados: 

a) Microempresas {ME): Pagamento de indenização, no valor de R$ 90,00 (noventa reais); 

b) Empresas de Pequeno Porte (EPP): Pagamento de indenização, no valor de R$ 117,00 (cento e 

dezessete reais); 

e) Grandes Empresas (LTDA, S/A) - Pagamento de indenização, no valor de R$ 135,00 (cento e 

trinta e cinco reais). 

li - REGRAS PARA EMPRESAS DE COMÉRCIO VAREJISTA COM ATIVIDADE PREPONDERANTE EM 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, TAIS COMO: MERCEARIAS, MINI MERCADOS, MERCADOS, 
SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS - As empresas deste segmento, para o trabalho nos 

feriados requeridos - excluídos os dias 25 de dezembro e 1.2 de janeiro em que as empresas

[...]

juntamente com esta, conforme proporção abaixo: 

a) até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado não faz jus ao 
benefício; 
b} de 91 (noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na empresa, o 
empregado fará jus a 1 (um) dia; 
e) acima de 181 (cento e oitenta e um} dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado fará 
jus a 2 (dois) dias. 

Parágrafo 1° - Fica facultado às partes, de comum acordo e por escrito, converter a indenização 
em descanso, obedecida à proporcionalidade acima, durante a vigência da presente Convenção.